
 
 

Základní škola a Mateřská škola, Osečná, okres Liberec, příspěvková organizace 
Školní 63 tel: 485 179 224 IČO: 70983810 
463 52 Osečná  email: zsosecna@sendme.cz DIČ: CZ 70983810 
 www. zsosecna.cz č.ú: 181113265/0300 

 

Směrnice stanovující úplatu za předškolní vzdělávání v mateřské škole 

Č.j.: Ř/176/2023 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

Ředitel Základní školy a Mateřské školy, Osečná, okres Liberec, příspěvková organizace na 

základě ustanovení § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a v souladu s § 6 vyhlášky č. 

14/ 2005 Sb., o předškolním vzdělávání, vydává tuto směrnici, která stanoví výši úplaty za 

předškolní vzdělávání v mateřské škole (dále jen úplata), možnost snížení úplaty nebo 

osvobození od úplaty a podmínky splatnosti úplaty. Výši základní částky stanoví ředitel tak, 

aby nepřesáhla 50 % skutečných průměrných měsíčních neinvestičních výdajů na dítě v 

uplynulém kalendářním roce podle § 6, odst. 2 vyhlášky č.14/2005 o předškolním vzdělávání 

v aktuálním znění. 

Čl. 1 

Plátci 

Úplatu hradí zákonný zástupce dítěte přijatého k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole, 

jehož vzdělávání probíhá v prvním nebo druhém ročníku. Od úplaty jsou osvobozeny děti 

v posledním ročníku mateřské školy podle § 123 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., školský 

zákon. Vzdělávání v mateřské škole zřizované státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí se 

dítěti poskytuje bezúplatně od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě 

dosáhne pátého roku věku. 

Čl. 2 

Základní částka úplaty 

Podle § 6 odst. 2 vyhlášky č. 14, o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů 

stanovuji: 

(1) Základní částka úplaty za předškolní vzdělávání dítěte ve třídě s celodenním provozem 

činí 310,- Kč na příslušný kalendářní měsíc pro školní rok 2023/2024. 

 (2) V případě omezení provozu MŠ po dobu delší než 5 vyučovacích dnů, bude výše úplaty 

stanovena poměrnou částí. 

Čl. 3 

Splatnost 

1, Úplata za kalendářní měsíc je splatná nejpozději do 15. dne kalendářního měsíce, pokud 

ředitel mateřské školy nedohodne se zákonným zástupcem dítěte jinou splatnost úplaty. 

Vybraná úplata za předškolní vzdělávání je příjmem Základní školy a Mateřské školy, 

Osečná, okres Liberec, příspěvková organizace a slouží na pokrytí neinvestičních nákladů v 

mateřské škole. 

mailto:zsosecna@sendme.cz


 
 

Základní škola a Mateřská škola, Osečná, okres Liberec, příspěvková organizace 
Školní 63 tel: 485 179 224 IČO: 70983810 
463 52 Osečná  email: zsosecna@sendme.cz DIČ: CZ 70983810 
 www. zsosecna.cz č.ú: 181113265/0300 

 

2, Platbu „úplaty“ za předškolní vzdělávání hradí zákonný zástupce bezhotovostně 

prostřednictvím inkasa nebo v hotovosti v kanceláři vedoucí školní jídelny. 

Čl. 7 

 Osvobození od platby 

O osvobození od úplaty za předškolní vzdělávání rozhoduje ředitel  školy podle zákona č. 

561/2004 Sb., vyhlášky č.14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, v aktuálním znění. 

Osvobozen od úplaty za předškolní vzdělávání na základě písemné žádosti může být 

zákonný zástupce dítěte, který prokáže řediteli školy, že: 

a) pobírá opakující se dávku v hmotné nouzi (§ 4 odst. 2 zákona č. 111/2006 Sb., o 

pomoci v hmotné nouzi, ve znění zákona č. 366/2011 Sb.), 

b) je zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení 

příspěvku na péči (§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

zákona č. 366/2011 Sb.), 

c) je rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči (§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 

Sb., o sociálních službách, ve znění zákona č. 366/2011 Sb.), z důvodu nezaopatřeného 

dítěte 

d) je fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a na toto dítě pobírá dávky pěstounské 

péče (§ 36 až 43 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Pokud zákonný zástupce úplatu neuhradí a nedomluví si s ředitelem školy jiný termín 

placení, může být dítěti po písemném upozornění zákonného zástupce ukončena docházka 

do MŠ podle § 35 zákona č. 561/2004 Sb. v platném znění. 

Čl. 8 

Neplacení příspěvku 

Nebude – li opakovaně zákonným zástupcem dítěte včas uhrazen poplatek, může být dítě 

z docházky do mateřské školy vyloučeno podle § 35 odst. 1 písm. d) zákona č. 561/2004 

Sb., školský zákon. 

Čl. 9 

Účinnost 

1, Výše úplaty je stanovena na období od 1. září 2023 do 31. srpna 2024. 

2, Směrnice nabývá účinnosti dnem 1. září 2023 a současně ruší předchozí znění směrnice 

ze dne 28. 6. 2023. 

 

V Osečné 2. 5. 2023                                                       Mgr. Tomáš Johanovský 

     ředitel školy 

mailto:zsosecna@sendme.cz

